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Ulighed i Danmark

De rigeste kommuner har dobbelt
sa hgj indkomst som de fattigste

Gennem de sidste artier har der vaeret en stigende ulighed i indkomsterne mellem de danske
kommuner. Langt de fleste af de rigeste kommuner i Danmark er koncentreret nord for Keben-
havn - blandt den rigeste fjerdedel er der blot fire jyske kommuner. | Gentofte er den gennem-
snitlige indkomst pa naesten 455.000 kr. Der er mere end dobbelt sa meget, som landets fat-
tigste kommune Langeland. Gennem de sidste 30 ar har de rigeste kommuner oplevet markant
starre fremgang i indkomsterne end de fattigste. | Gentofte og Rudersdal har indbyggerne op-

levet en real fremgang pa mere end 100 pct.

af analysechef Jonas Schytz Juul 29. februar 2016
og stud.polit Solveig Prag Blicher

Analysens hovedkonklusioner

e Langt de fleste af de rigeste kommuner i Danmark er koncentreret nord for Kgbenhavn.

. De laveste indkomster i Danmark findes i kommuner som Langeland, Lolland, Bornholm
og Ishgj, hvor de gennemsnitlige disponible indkomster er pa omkring 220.000 kr. eller
derunder. | den modsatte ende finder man kommuner som Gentofte, Rudersdal og Hars-
holm, hvor indkomsterne er over 400.000 kr.

. | Gentofte kommune har indbyggerne oplevet en real fremgang i indkomsterne pa nae-
sten 130 pct. og dermed @get indkomsterne med en kvart million kr. | Rudersdal har de
ligeledes oplevet en real fremgang pa over 100 pct. siden 1985.

. | Brandby er indkomsterne i de sidste knap 30 ar vokset realt med omkring 60.000 kr.
eller hvad der svarer til ca. 37 pct. Starstedelen af kommunerne med de relative laveste
stigninger i indkomsterne er at finde pa den kabenhavnske vestegn.
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De rigeste kommuner har dobbelt sa hgj indkomst som de fattigste

Gennem de sidste artier har vi set en stigende ulighed i indkomsterne mellem de danske kommuner. |
figur 1 er indkomsterne fordelt pa kommuner vist pa et danmarkskort. De markeste kommuner er den
fierdedel af kommunerne, hvor den gennemsnitlige disponible indkomst er starst, mens de lyseste kom-
muner er de kommuner, hvor indkomsten i gennemsnit er lavest.

Langt de fleste af de rigeste kommuner i Danmark er koncentreret nord for og omkring Kabenhavn.
Blandt den rigeste fierdedel er der blot tre kommuner omkring Arhus: Odder kommune, Skanderborg
kommune, Favrskov kommune og derudover Fang kommune. De resterende kommuner ligger alle om-
kring Kgbenhavn.

Generelt findes de laveste indkomster i det sydlige og nordlige Danmark. Det drejer sig om en raekke
kommuner pa Vest- og Sydsjeaelland (inkl. Lolland-Falster), Region Syddanmark samt Nordjylland, der

befinder sig blandt den fjerdel af kommuner med de laveste gennemsnitlige indkomster.

Figur 1. Indkomster i Danmark
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Anm.: Tallene er gennemsnitlige &kvivalerede disponible indkomster, datadr er 2014 og regnet i 2016-niveau
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik

De laveste indkomster i Danmark findes i kommuner som Langeland, Lolland, Bornholm og Ishgj, hvor
de gennemsnitlige disponible indkomster er pa omkring 220.000 kr. eller derunder. | den modsatte ende
finder man kommuner som Gentofte, Rudersdal og Harsholm, hvor indkomsterne er over 400.000 kr. |
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Gentofte er den gennemsnitlige indkomst pa naesten 455.000 kr. | Rudersdal har de dobbelt sa meget i
indkomst, som tilfaeldet er pa Langeland. | Gentofte er det mere end dobbelt sa meget. Det fremgar af
tabel 1, der viser de rigeste og fattigste kommuner i Danmark.

Tabel 1. Bund- og topkommuner efter indkomst

Bund-kommuner 2016-kr. Top-kommuer 2016-kr.
Langeland 213.984 Gentofte 454.245
Lolland 218.079 Rudersdal 428131
Bornholm 220.109 Harsholm 410.783
Ishgj 220.485 Lyngby-Taarbaek 344.032
Leese 223.721 Furesg 337.110
Albertslund 224.430 Drager 336.938
Tender 224.981 Allergd 335.541
Guldborgsund 225.347 Solrgd 308.256
Brendby 225.546 Fredensborg 302.963
Aro 225.615 Egedal 296.380

Anm.: Tallene er gennemsnitlige ekvivalerede disponible indkomster, dataar er 2014 og regnet i 2016-niveau
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik

De rigeste kommuner er blevet meget rigere

Siden 1985 er indkomsterne vokset i Danmark. Der er dog stor forskel pa, hvor store stigninger de enkelte
kommuner har oplevet. | Brgndby er indkomsterne i de sidste knap 30 ar vokset realt med omkring
60.000 kr. eller hvad der svarer til ca. 37 pct. Starstedelen af kommunerne med de relative laveste stig-
ninger i indkomsterne er at finde pa den kebenhavnske vestegn.

| den modsatte ende finder man Danmarks rigeste kommune Gentofte. Her har indbyggerne oplevet en
real fremgang i indkomsterne pa naesten 130 pct. og dermed gget indkomsterne med en kvart million kr.
| Rudersdal har de ligeledes oplevet en real fremgang pa over 100 pct. siden 1985. Dermed er det de
rigeste kommuner, som ogsa har oplevet de starste stigninger i indkomsterne. Det fremgar af tabel 2.

Tabel 2. Indkomster - udvikling fra 1985-2014, faste 2016-priser

Bund-kommuner kr. pct. Top-kommuner kr. pct.

Brendby 60.659 36,8 Gentofte 254.811 127,8
Ishgj 62.464 39,5 Rudersdal 222.176 107,9
Albertslund 63.924 39,8 Harsholm 198.838 93,8
Herlev 78.553 45,7 Skanderborg 127.486 84,5
Hoje-Taastrup 76.419 45,8 Allered 152.685 83,5
Glostrup 78.358 46,3 Lyngby-Taarbaek 156.419 83,4
Ballerup 81.284 47,0 Fang 123.407 82,7
Radovre 80.1M 49,0 Drager 151.605 81,8

Tarnby 86.918 49,9 Furesg 151.392 81,5

Halsnaes 80.924 50,0 Odder 15.144 779

Anm.: Tallene er gennemsnitlige ekvivalerede disponible indkomster, dataar er 2014 og regnet i 2016-niveau
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik
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| figur 2 er den relative andring vist pa et danmarkskort. Her ses det, at de starste stigninger i indkom-
sterne siden 1985 generelt er at finde nord for Kebenhavn og omkring Arhus. De laveste stigninger i
indkomsterne er sket pa Vest- og Sydsjeelland og pa Fyn.

Figur 2. Indkomster - real udvikling fra 1985-2014, pct.
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En anden made at illustrere den skaeve udvikling er at se pa forholdet mellem de rigeste og fattigste
kommuner. Mens den gennemsnitlige indkomst efter skat i Gentofte er 2,1 gange sa stor som den gen-
nemsnitlige indkomst efter skat pa Langeland og Lolland, sa var dette forhold pa 1,4 i 1985.
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Bilag

Bilagstabel. Indkomster i kommunerne, faste 2016-priser

Kommune Indkomster 1985 Indkomster 2014 Andring (pct.)
Kgbenhavn 143.167 231.387 61,6
Frederiksberg 167.000 284.074 70,1
Ballerup 173.075 254.359 47,0
Brendby 164.888 225.546 36,8
Drager 185.334 336.938 81,8
Gentofte 199.434 454.245 127.8
Gladsaxe 166.985 269.176 61,2
Glostrup 169.392 247.750 46,3
Herlev 172.012 250.565 45,7
Albertslund 160.506 224.430 39,8
Hvidovre 162.625 244.951 50,6
Hoje-Taastrup 166.773 243192 45,8
Lyngby-Taarbaek 187.613 344.032 83,4
Redovre 163.527 243.638 49,0
Ishgj 158.022 220.485 39,5
Tarnby 174.073 260.990 49,9
Vallensbak 187.230 286.057 52,8
Furesg 185.718 337.110 81,5
Allergd 182.856 335.541 83,5
Fredensborg 172.677 302.963 75,5
Helsinger 162.397 275.565 69,7
Hillerad 171.366 285.323 66,5
Harsholm 211.944 410.783 93,8
Rudersdal 205.955 428.131 107,9
Egedal 179.452 296.380 65,2
Frederikssund 164.674 264.273 60,5
Greve 181.122 286.344 58,1
Kege 162.845 256.913 57,8
Halsnaes 161.711 242.635 50,0
Roskilde 166.914 283.847 70,1
Solrgd 178.484 308.256 72,7
Gribskov 167.145 272,992 63,3
Odsherred 145.828 232.063 59,1
Holbaek 150.965 249.515 653

Anm.: Tallene er gennemsnitlige ekvivalerede disponible indkomster
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik
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Bilagstabel fortsat. Indkomster i kommunerne

Kommune
Faxe
Kalundborg
Ringsted
Slagelse
Stevns

Sorg

Lejre
Lolland
Naestved
Guldborgsund
Vordingborg
Bornholm
Middelfart
Assens
Faaborg-Midtfyn
Kerteminde
Nyborg
Odense
Svendborg
Nordfyns
Langeland
fro
Haderslev
Billund
Senderborg
Tender
Esbjerg
Fang
Varde
Vejen
Aabenraa
Fredericia
Horsens

Kolding

Indkomster 1985
149.724
148.284
155.128
148.520
155.867
148.282
173.248
139.803
151.726
144.387
145.932
141.289
149.078
144.471
145.136
150.682
145.737
146.913
144.352
148.191
137.686
129.622
143.757
149.559
149.855
139.398
149.120
149.295
144.220
141.386
143.500
153.501
145.370
148.416

Indkomster 2014
242588
241,936
248.064
234.093
255.070
249.923
278.962
218.079
243.403
225.347
232.578
220.109
256.054
234.301
235.560
242.007
233.878
230.51
241.296
235.172
213.984
225.615
230.821
247.591
233.782
224.981
245.949
272.702
244.970
234.169
234.571
239.723
245.201
250.006

Andring (pct.)
62,0
63,2
59,9
57,6
63,6
68,5
61,0
56,0
60,4
56,1
59,4
55,8
71,8
62,2
62,3
60,6
60,5
56,9
67,2
58,7
55,4
74,
60,6
65,5
56,0
61,4
64,9
82,7
69,9
65,6
63,5
56,2
68,7
68,4

Anm.: Tallene er gennemsnitlige ekvivalerede disponible indkomster

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik
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Bilagstabel fortsat. Indkomster i kommunerne

Kommune
Vejle

Herning
Holstebro
Lemvig

Struer
Syddjurs
Norddjurs
Favrskov
Odder
Randers
Silkeborg
Samsg
Skanderborg
Arhus
Ikast-Brande
Ringkebing-Skjern
Hedensted
Morsg

Skive

Thisted
Viborg
Brgnderslev
Frederikshavn
Vesthimmerlands
Leeso

Rebild
Mariagerfjord
Jammerbugt

Aalborg

Hjorring

Indkomster 1985
145.307
151.815
146.980
146.156
144.595
146.513
142.508
150.567
147.898
143.873
149.894
132.437
150.947
147.781
149.175
145.498
147.822
137.777
143.601
139.382
144.500
138.119
148.184
136.960
128.569
144.878
143.080
142.764
147.510
145.645

Indkomster 2014
256936
248.125
247.017
246.116
235.742
254.419
229.853
262.417
263.042
232.717
258.272
227.362
278.433
250.627
241.404
245.806
252.655
226.119
234.370
232.552
245,573
232.680
237.475
227.977
223.721
256.474
237.675
237.318
236.228
236.358

Andring (pct.)
76,8
63,4
68,1
68,4
63,0
73,6
61,3
74,3
77,9
61,8
72,3
n7
84,5
69,6
61,8
68,9
70,9
64,1
63,2
66,8
69,9
68,5
60,3
66,5
74,0
77,0
66,1
66,2
60,1

62,3

Anm.: Tallene er gennemsnitlige ekvivalerede disponible indkomster opgjort i faste 2016-priser

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik



